
BÁO CÁO 
tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2024 

      ----- 

Thực hiện nhiệm vụ năm 2024, trong điều kiện có những thuận lợi và khó khăn 

đan xen, song nhờ sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Uỷ ban nhân dân 

tỉnh và sự hỗ trợ của các sở, ban, ngành của tỉnh cùng với sự chủ động, quyết liệt 

của Đảng bộ, chính quyền và nỗ lực của các tầng lớp Nhân dân, doanh nghiệp nên 

đã đạt được kết quả tích cực trên nhiều lĩnh vực. 

I. Sự lãnh đạo của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Huyện ủy 

Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Huyện ủy đã kịp thời quán triệt, cụ thể hóa 

các chỉ thị, nghị quyết, quy định, kết luận... của cấp trên1, đảm bảo đúng quy trình, 

chất lượng và chỉ đạo điều hành trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng - an 

ninh và công tác xây dựng Đảng; triển khai công tác Đại hội Đảng các cấp, nhiệm 

kỳ 2025-2030; hoàn thành xuất bản ấn phẩm Lịch sử Đảng bộ huyện Ninh Phước 

giai đoạn 1930 - 2000 (bổ sung, tái bản lần 3); hoàn thành 09/09 cuộc kiểm tra, 

giám sát theo chương trình đề ra. Sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy, nâng cao chất 

lượng, hiệu quả hoạt động của các cơ quan trong hệ thống chính trị; củng cố, kiện 

toàn các chức danh lãnh đạo, quản lý, cơ bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. 

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Kết luận 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 

của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị, chuyên đề 

năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thi 

đua yêu nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng 

bộ tỉnh lần thứ XIV”; Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng (khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống 

chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái 

về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.  

Tổ chức sơ kết thực hiện các Nghị quyết chuyên đề của Huyện ủy, nhiệm kỳ 

2020- 2025. Chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội đại biểu Hội Liên hiệp thanh niên 

Việt Nam huyện, lần thứ XII, nhiệm kỳ 2024-2029; Đại hội Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2024-2029; Đại hội thi đua “Cựu Chiến 

binh gương mẫu” lần thứ VII, giai đoạn 2019-2024 và Đại hội Người cao tuổi 

huyện, nhiệm kỳ V (2021 - 2026); thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư 

khiếu nại, tố cáo của công dân; công tác bảo đảm tình hình an ninh trật tự tại địa 

phương, không để xảy ra tình huống đột biến, bất ngờ. 

Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Huyện ủy được phân 

công theo dõi địa bàn tăng cường nắm bắt tình hình, hướng dẫn, phối hợp chỉ đạo 

                                           
1 Ban hành 01 nghị quyết, 01 Chỉ thị, 02 chương trình hành động, 78 kế hoạch, 02 quy định và nhiều văn bản lãnh 

đạo, chỉ đạo cụ thể hóa chỉ đạo của cấp trên. 
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tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ. 

Sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Huyện ủy đảm bảo toàn 

diện và đạt kết quả nhiệm vụ đề ra. 

 II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ 

1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu: So với Nghị quyết Ban Chấp hành 

Đảng bộ huyện năm 2024 đề ra, có 06/13 chỉ tiêu vượt, 04/13 chỉ tiêu đạt, 01/13 

chỉ tiêu không đạt và 02 chỉ tiêu chưa đánh giá, cụ thể: 

 * Chỉ tiêu vượt: 06/13 chỉ tiêu 

(1) Tổng giá trị sản xuất các ngành 12.512,22 tỷ đồng, tăng trưởng 12,67% 

(Nghị quyết: tăng 12,66%). 

(2) Thu ngân sách 100 tỷ đồng, vượt 8% chỉ tiêu tỉnh giao và so với Nghị 

quyết (Nghị quyết: 92,6 tỷ đồng). 

(3) Thu nhập bình quân đầu người 80,83 triệu đồng/năm (Nghị quyết: 75,48 

triệu đồng). 

(4) Tỷ lệ hộ nghèo giảm 1,02% (Nghị quyết: giảm 0,5%). 

 (5) Giải quyết việc làm cho 3.448 lao động, vượt 18,89% so với Nghị quyết 

(Nghị quyết: 2.900 lao động). 

(6) Kết nạp 104 đảng viên mới, đạt 101% chỉ tiêu Tỉnh giao và chỉ tiêu Nghị 

quyết (Nghị quyết: 103 đảng viên mới). 

 * Chỉ tiêu đạt: 04/13 chỉ tiêu 

(1) Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 1% (Nghị quyết: 1%). 

(2) Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng giảm 0,1% (Nghị quyết: giảm 

0,1%). 

(3) Tỷ lệ hộ dùng nước sạch 99,8% (Nghị quyết: 99,8%). 

(4) Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 92% (Nghị quyết: 92%). 

* Chỉ tiêu không đạt: 01/13 chỉ tiêu 

(3) Giao quân đạt 100% chỉ tiêu giao; 100% xã, thị trấn vững mạnh về quốc 

phòng; 22% xã, thị trấn đạt vững mạnh về an ninh (Nghị quyết: 100%). 

* Chỉ tiêu chưa đánh giá: 02/13 chỉ tiêu 

 (1) Tỷ lệ tổ chức cơ sở Đảng hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

(2) Tỷ lệ đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

2. Lĩnh vực kinh tế: Tổng giá trị sản xuất các ngành 12.512,22 tỷ đồng, tăng 

trưởng 12,67% so với năm 2023; tỷ trọng ngành nông nghiệp giảm còn 22,24% 

(năm 2023: 24,24%), ngành công nghiệp - xây dựng tăng lên 46,20% (năm 2023: 

46,61%) và thương mại - dịch vụ tăng lên 31,56% (năm 2023: 29,15%). 

- Về sản xuất nông nghiệp (nông - lâm - thủy sản): Huyện ủy, UBND huyện 

tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Đề án tái cơ cấu ngành nông 

nghiệp gắn với phát triển nông nghiệp theo hướng công nghệ cao, sản xuất hữu cơ 

đạt kết quả. Giá trị sản xuất 2.782,23 tỷ đồng, đạt 92,93% kế hoạch, tăng 3,34% so 

với năm 2023 (Nghị quyết: tăng 11,21%).  
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Tổng diện tích gieo trồng 22.729,6 ha, vượt 2,5% kế hoạch năm và giảm 3,7% 

so với năm 2023, gồm: Diện tích cây hàng năm 21.128,7 ha2 vượt 2,7% kế hoạch 

năm và giảm 3,9% so với cùng kỳ năm 2023; cây lâu năm 1.600,9 ha3 đạt 99,5% 

kế hoạch năm và bằng so với cùng kỳ năm 2023; tổng sản lượng lương thực có hạt 

102.120,7 tấn, vượt 4,0% kế hoạch năm và giảm 3,0% so với cùng kỳ năm 2023. 

Thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng được 149,3 ha4, vượt 21,97% kế hoạch tỉnh 

giao. Triển khai các mô hình mới5; duy trì và nhân rộng các mô hình sản xuất hiệu quả 

trong nông nghiệp6 gắn với liên kết bao tiêu sản phẩm. 

 Công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm được kiểm soát. 

Công tác kiểm tra hoạt động giết mổ được duy trì thường xuyên. Tổng đàn gia súc 

112.783 con7, đạt 100% kế hoạch năm, vượt 1,2% so với cùng kỳ năm 2023. Tôm 

thịt thả nuôi 95 ha, sản lượng 1.140 tấn, đạt 100% kế hoạch, tăng 6,4% so với cùng kỳ 

2023; tôm giống xuất bán 12.724 triệu con post.15, đạt 100% kế hoạch, tăng 10% so 

với cùng kỳ 2023. Duy trì 1 Trung tâm chuyển giao kỹ thuật nuôi và 214 cơ sở nuôi 

chim yến8.  

Ban hành Kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024, đề 

xuất Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn lắp đặt 120 biển báo nguy hiểm tại vị 

trí các ao, hồ, sông suối, khu khai thác khoáng sản, bờ tràn trên địa bàn huyện. 

Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng và 

                                           
2 Cây hàng năm chính: Lúa 13.460,1 ha, vượt 9,2% kế hoạch năm và giảm 2,8% so với cùng kỳ, sản lượng ước đạt 

87.588,4 tấn; bắp 2.256,4 ha (trong đó bắp nhân giống 415 ha), đạt 87,6% kế hoạch năm và giảm 10,2% so với cùng 

kỳ, sản lượng ước đạt 14.532,3 tấn; rau đậu các loại 3.951,8 ha, đạt 97,8% kế hoạch năm và tăng 0,5% so với cùng 

kỳ; cỏ chăn nuôi 1.266,0 ha, đạt 89,3% kế hoạch năm và giảm 12,5% so với cùng kỳ, sản lượng ước đạt 59.478,1 

tấn. 
3 Cây lâu năm chủ lực: Nho 358,6 ha (trong đó trồng mới 1,5 ha), đạt 92,2% kế hoạch năm và giảm 7,3% so cùng 

kỳ, sản lượng ước đạt 8.572,8 tấn; táo 771,3 ha (trong đó trồng mới 10,1 ha), đạt 99,7% kế hoạch năm và tăng 0,4% 

so cùng kỳ, sản lượng ước đạt 28.925,6 tấn. 
4 Trong đó: Cây hàng năm 98,9 ha (bắp 24,6 ha, cỏ chăn nuôi 12,7 ha, rau các loại 19,7 ha, dưa hấu 35,8 ha, măng 

tây 2,8 ha, ớt 3,3 ha); cây lâu năm 50,4 ha (táo 26,2 ha, nho 6,5 ha, dừa 2,1 ha và cây lâu năm khác 15,6 ha). 
5  Gồm: Mô hình “Trồng thâm canh cây Măng tây xanh theo hướng hữu cơ” với diện tích 1,5 ha, tại xã Phước Hải; 

mô hình thí điểm, trình diễn giống lúa mới (giống lúa mới TBT 132 trong vụ Đông Xuân 2023-2024, tại xứ đồng 

Trường Thọ và Hiếu Lễ, xã Phước Hậu với diện tích 2,5 ha; giống lúa Đài Thơm 8 và giống lúa thuần DCG72, tại 

xã Phước Thuận; giống lúa VN 121, tại xã Phước Hậu); mô hình liên kết sản xuất lúa thương phẩm sử dụng phân 

bón hữu cơ, chế phẩm sinh học, tại HTX dịch vụ Nông nghiệp Trường Thọ, xã Phước Hậu, trên diện tích 1,5 ha, với 

giống lúa ĐV-108. 
6  Gồm: Duy trì diện tích 2.346,9 ha trên 15 cánh đồng lớn (11 cánh đồng sản xuất lúa 2.150,2 ha đạt 100% kế 

hoạch; 02 cánh đồng sản xuất Bắp giống 140 ha, đạt 100% kế hoạch, 02 cánh đồng sản xuất Măng tây xanh 56,65 

ha, đạt 100% kế hoạch); mô hình VietGAP 215,88 (nho 15 ha, táo 93,48 ha, măng tây xanh 75,55 ha, lúa 26,85 ha 

và mãng cầu 05 ha) và chứng nhận hữu cơ 20 ha (Trang trại hữu cơ Tiên Tiến); mô hình tưới nước tiết kiệm 535,32 

ha (An Hải 260 ha, Phước Hải 246 ha, Phước Thuận 8,4 ha, Phước Hữu 12,5 ha, Phước Hậu 0,55 ha, Phước Thái 

3,5 ha, và Phước Vinh 4,35); mô hình bao lưới chống ruồi vàng trên cây táo 647,2 ha (chiếm 83,9% tổng diện tích 

táo trên địa bàn huyện); mô hình sản xuất bắp nhân giống 395 ha; mô hình san phẳng mặt ruộng bằng tia laser 47,6 

ha (xã Phước Hậu 37,9 ha, Phước Sơn 6,2 ha và Phước Thuận 3,5 ha). Tiếp tục duy trì liên kết sản xuất và tiêu thụ 

sản phẩm nho, táo, dê, cừu, heo,... các năm trước.  
7 Gồm: Đàn trâu 1.092 con, đạt 100% kế hoạch năm và tăng 0,9% so với cùng kỳ; bò 23.055 con, đạt 100%  kế 

hoạch năm và tăng 1,5% so cùng kỳ; dê-cừu 63.493 con, đạt 100% kế hoạch năm và tăng 1,2% so với cùng kỳ; heo 

25.143 con, đạt 100%% kế hoạch năm, tăng 1 % so với cùng kỳ. 
8 Cụ thể: Phước Vinh: 18 nhà; Phước Thái: 3 nhà; thị trấn Phước Dân: 83 nhà; Phước Hữu: 04 nhà; Phước Sơn: 23 nhà; 

Phước Hậu: 5 nhà; Phước Thuận: 13 nhà; Phước Hải: 33 nhà; An Hải: 33 nhà. 
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truy quét chống phá rừng năm 20249; tỷ lệ che phủ rừng là 25,91% (Nghị quyết: 

25,91%). 

- Về công nghiệp và xây dựng: Giá trị sản xuất 5.780,98 tỷ đồng, đạt 98,93% 

kế hoạch năm, tăng 11,69% so với năm 2023 (Nghị quyết: tăng 12,89%). Đang 

triển khai thi công 2 dự án năng lượng tái tạo10 với tổng công suất 150MW/2.363,3 

tỷ đồng, đến nay đã đưa vào vận hành thương mại 13 dự án11 với tổng công suất 

489,221 MW/15.161,7 tỷ đồng; đối với điện áp mái nhà, đến nay có 525 cá nhân, 

hộ gia đình lắp đặt với tổng công suất trên 70.199,45 KW. Chú trọng phát triển các 

loại hình tiểu thủ công nghiệp, sửa chữa cơ khí, gia công sắt nhôm, sản phẩm thủ 

công mỹ nghệ, chế biến nông sản; phát triển sản phẩm nông nghiệp đặc thù như 

rượu vang nho, mật nho ở Phước Thuận; táo sấy, nho sấy, thịt dê cừu qua chế biến 

ở Phước Thuận và Phước Hậu, trà măng tây xanh ở An Hải. Đẩy nhanh tiến độ thi 

công công trình chuyển tiếp từ năm 202312 và triển khai các công trình đầu tư năm 

202413; quyết toán 36 công trình hoàn thành, giải ngân 86,968 tỷ đồng, giảm 4,746 

tỷ đồng so với tổng mức đầu tư phê duyệt. Công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa 

bàn được đẩy mạnh, cấp 26 giấy phép xây dựng, tăng 6 giấy phép so với năm 2023. 

- Thương mại - dịch vụ: Giá trị sản xuất 3.949,01 tỷ đồng, vượt 7,5% kế 

hoạch năm, tăng 22% so với năm 2023 (Nghị quyết: tăng 13,5%). Tăng cường 

kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống gian lận thương mại, không để tình trạng 

khan hiếm hàng và đột biến giá. Đảm bảo bình ổn giá các mặt hàng lương thực, 

thực phẩm, hàng thiết yếu, đáp ứng nhu cầu Nhân dân trong dịp Lễ, tết. Hoạt động 

du lịch thu hút 550.000 lượt khách14, đạt 91,5% kế hoạch năm, tăng 15% so với cùng 

kỳ năm 2023.  

 - Công tác quy hoạch: Chỉ đạo UBND các xã Phước Vinh, Phước Thuận, 

Phước Hữu, Phước Sơn, Phước Hải tiếp thu ý kiến, giải trình và hoàn chỉnh: Đồ án 

điều chỉnh Quy hoạch chi tiết xây dựng Trung tâm hành chính (tỷ lệ 1/500) và Đồ 

án điều chỉnh Quy hoạch chi tiết xây dựng (tỷ lệ 1/500) điểm dân cư nông thôn. 

Phối hợp với Sở Xây dựng điều chỉnh nhiệm vụ Quy hoạch chung xây dựng thị 

trấn Phước Dân đến năm 2035; lập Quy hoạch chi tiết xây dựng (theo quy trình rút 

gọn) tại khu đất Hợp tác xã Dịch vụ nông nghiệp Bình Quý, thị trấn Phước Dân. 

Triển khai lập kế hoạch sử dụng đất năm 2025.  

                                           
9  Tổ chức 469 đợt tuần tra, kiểm tra, truy quét vào các điểm nóng, vùng giáp ranh, các tuyến đường trọng điểm; phát 

hiện, ngăn chặn kịp thời 01 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp (giảm 03 vụ so với cùng kỳ năm 2023); phát hiện và dập 

tắt kịp thời 04 điểm cháy dưới tán rừng, với diện tích cháy 7,3 ha, không thiệt hại cây rừng. 
10 Gồm: Dự án điện mặt trời Phước Thái 2 (100MW/1.514,4 tỷ đồng) và Phước Thái 3 (50 MW/848,94 tỷ đồng). 
11 Gồm: Nhà máy ĐMT Thiên Tân 1.3 (40 MW/969 tỷ đồng); Trang trại ĐMT SP -Infra NT-Hà Đô (40 MW/1.633 

tỷ đồng); ĐMT Phước Thái 1 (50 MW/1.403 tỷ đồng); Nhà máy ĐMT Bàu Zôn (25 MW/ 594 tỷ đồng); Nhà máy 

ĐMT BP Solar (36,8 MW/1.200 tỷ đồng); Nhà máy ĐMT Phước Hữu – Vịnh Nha Trang (50 MW/1.425 tỷ đồng);  

Nhà máy ĐMT Ninh Phước 6.1 (7 MW/169 tỷ đồng); Nhà máy ĐMT Ninh Phước 6.2 (40 MW/808 tỷ đồng); Nhà 

máy ĐMT Phước Hữu – Điện lực 1 (24,19 MW/747 tỷ đồng); Nhà máy ĐMT kết hợp nông nghiệp công nghệ cao 

Singnergry Ninh Thuận 1 (50 mw/1.319 tỷ đồng); Nhà máy Điện gió số 5-Trung Nam (46,2 MW/1.664 tỷ đồng); 

Nhà máy điện gió Win Energy Chính Thắng Phước Hữu (50 MW/1.970 tỷ đồng); Nhà máy điện gió Phước Hữu – 

Duyên Hải 1 (30 MW/1260 tỷ đồng). 
12 Hoàn thành công trình xây dựng quảng trường huyện. Tiếp tục bồi thường giải phóng mặt bằng công trình phòng 

thủ, phục vụ luyện tập chuyển trạng thái sẵn sàng chiến đấu kết hợp khu phòng thủ huyện. 
13 Tổ chức bàn giao mặt bằng thi công xây lắp 19 công trình, 01 công trình đang thực hiện lựa chọn nhà thầu xây 

lắp, đang tiếp tục thi công 01 công trình (trụ sở công an xã Phước Thuận). 
14 Khách tham quan tập trung chủ yếu tại 2 làng nghề gốm Bàu Trúc và Dệt thổ cẩm Mỹ Nghiệp (Phước Dân), trang 

trại nho Ba Mọi, HTX A8 (Phước Thuận), Trang trại Tiên Tiến Zoodoo (An Hải), Hoàng Yến Farm (Phước Thuận). 



5 

- Về tài nguyên - môi trường: Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 

637.814,11 m2 (trong đó: Đất nông nghiệp 607.133,6 m2, đất ở 30.680,51 m2), 

nâng tổng diện tích lên 14.839,9 ha, đạt 96,63% so với diện tích cần cấp; chuyển mục 

đích sử dụng đất từ đất nông nghiệp sang đất phi nông nghiệp cho 105 trường 

hợp/21.513,1 m2. Bán đấu giá 01 lô còn lại của khu dân cư Hợp tác xã Phú Quý (thị 

trấn Phước Dân), số tiền 1,2 tỷ đồng. Thực hiện các bước quy trình bán đấu giá 

quyền sử dụng đất đối với: 06 lô đất xen kẹt khu dân cư còn lại; 30 lô đất thuộc 

khu dân cư Bầu Lăng, thị trấn Phước Dân và tạm dừng bán đấu giá quyền sử dụng 

đất đối với 20 lô đất thuộc Khu dân cư cụm xã Núi Tháp, xã Phước Hữu (do giá 

bán hết thời hiệu). Đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác bồi thường, giải phóng 

mặt bằng dự án xây dựng đường bộ cao tốc Bắc- Nam giai đoạn 2017-2020 đoạn 

qua huyện Ninh Phước (hạng mục đường gom dân sinh tại 02 xã Phước Vinh và 

Phước Sơn). Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên, khoáng 

sản, đã xử phạt vi phạm hành chính 09 vụ vi phạm luật đất đai, với số tiền 51,8 

triệu đồng15 và 67 trường hợp vi phạm pháp luật trên lĩnh vực kinh tế, môi trường, 

với số tiền 77,9 triệu16, chỉ đạo bảo vệ khoáng sản chưa khai thác tại khu vực gần 

hồ Tà Ranh. Duy trì thực hiện mô hình rác không tiếp đất tại các xã, thị trấn; phát 

động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”17. Cấp giấy phép môi trường cho 01 dự 

án tại thị trấn Phước Dân18. 

- Về tài chính - tín dụng: Thu ngân sách trên địa bàn 100 tỷ đồng, vượt 8% chỉ 

tiêu tỉnh giao và kế hoạch năm, giảm 3,8% so với năm 2023; chi ngân sách địa 

phương 712 tỷ đồng; hoạt động tín dụng duy trì ổn định, đáp ứng nhu cầu vay vốn 

của Nhân dân và doanh nghiệp; huy động vốn 580 tỷ đồng, dư nợ cho vay 1.910 tỷ 

đồng, tăng 6,5% so kế hoạch năm19. 

- Về kinh tế tập thể: Thành lập mới Hợp tác xã kinh doanh dịch vụ nông 

nghiệp Hoài Nhơn (xã Phước Hậu), Hợp tác xã tổng hợp Nông nghiệp và Du lịch 

Bầu Zôn (xã Phước Hữu). Đến nay toàn huyện có 31 Hợp tác xã20 và 78 Tổ hợp tác. 

Các Hợp tác xã tham gia thực hiện tốt công tác phối hợp triển khai chỉ đạo sản 

xuất, thực hiện các mô hình hiệu quả, ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất, liên 

kết sản xuất và bao tiêu sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn. Thực hiện đánh giá 

xếp loại hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn theo Thông tư số 09/2017/TT-

BNNPTNT ngày 17/4/2017 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn21. 

3. Lĩnh vực văn hóa-xã hội: 

- Giáo dục – Đào tạo: Hoàn thành chương trình năm học 2023-2024, chất 

lượng giáo dục các cấp học được duy trì; phối hợp tổ chức kỳ thi tốt nghiệp Trung 

                                           
15  Trong đó: UBND huyện 02 vụ, xã Phước Thái 04 vụ, Phước Thuận 01 vụ, Phước Hậu 02 vụ. 
16  Cụ thể: 60 vụ về kinh tế; 07 vụ về môi trường. Tịch thu 40 bao thuốc Jet, 22 cây thuốc lá điện tử, 51,14m3 đất san 

lấp, 82,15m3 cát san lấp, 1,5 m3 cát vàng xây dựng; trả về tự nhiên 18 cá thể dúi. 
17  Kết quả: Đã trồng được 258 cây các loại, vận động Quỹ cây xanh 05 triệu đồng.  
18 Nhà hỏa táng Chung Mỹ, thị trấn Phước Dân. 
19 Trong đó: Nợ quá hạn 21,794 tỷ đồng, chiếm 1,18% dư nợ. 
20 Gồm: 24 HTX lĩnh vực nông nghiệp (chiếm 78%), 04 HTX sản xuất tiểu thủ công nghiệp (chiếm 13%), 01 HTX 

kinh doanh dịch vụ tổng hợp (chiếm 3%), 01 HTX lĩnh vực vận tải (chiếm 3%), 01 HTX lĩnh vực hoạt động tư vấn 

quản lý (chiếm 3%). 
21 Cụ thể: 07 HTX xếp loại Tốt; 11 HTX xếp loại Khá; 03 HTX xếp loại Trung Bình; 01 HTX xếp loại Yếu và 06 

HTX không xếp loại. Hướng dẫn đánh giá, xếp loại bổ sung: HTX dịch vụ nông nghiệp –thu mua và chế biến nông 

sản Ba Khoa (xếp loại Khá), HTX kinh doanh dịch vụ nông nghiệp Hữu Đức (xếp loại Yếu). 
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học phổ thông quốc gia năm 2024. Xét sáng kiến và đề tài nghiên cứu khoa học sư 

phạm ứng dụng22. Tổ chức Đại hội Điền kinh huyện23 và tham gia Đại hội điền 

kinh cấp tỉnh năm 202424; tổ chức kỳ thi học sinh học giỏi các môn văn hóa cấp 

huyện25; tham gia kỳ thi học sinh giỏi26 và hội thi giáo viên dạy giỏi tiểu học cấp 

tỉnh27; thực hiện bổ nhiệm, điều động cán bộ quản lý giáo dục và tinh giản biên chế28. 

Tổ chức đón nhận Bằng công nhận Trường THCS Đổng Dậu đạt chuẩn quốc gia 

Mức độ 1. Cơ sở vật chất, từng bước bổ sung và hoàn thiện, bảo đảm thực hiện đổi 

mới Chương trình giáo dục phổ thông giai đoạn 2020-202529. 

 - Y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân: Chỉ đạo thực hiện tốt chăm sóc sức khỏe 

ban đầu cho Nhân dân. Ngành y tế bảo đảm các điều kiện y tế, cơ số thuốc phục vụ 

cho sức khỏe Nhân dân. Tập trung triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh sốt 

xuất huyết30. Tình hình an toàn thực phẩm được đảm bảo31. Tổ chức thăm, tặng quà 

chúc mừng nhân kỷ niệm 69 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/2)32. Tỷ lệ tham 

gia bảo hiểm y tế đạt 92% dân số (Nghị quyết: 92%).  

- Chính sách xã hội và công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm: Thực hiện 

tốt các chính sách an sinh xã hội và đền ơn đáp nghĩa33; triển khai lắp đặt hệ thống 

đèn chiếu sáng năng lượng mặt trời Đài tưởng niệm liệt sĩ huyện; phát động đóng 

góp Quỹ đền ơn Đáp nghĩa năm 2024, với số tiền trên 426 triệu đồng. Tổ chức 02 

hội nghị tư vấn giải quyết việc làm và đưa lao động làm việc ở nước ngoài theo hợp 

                                           
22  Kết quả: 52 sáng kiến được công nhận cấp cơ sở và 02 sáng kiến được công nhận cấp tỉnh (Tiểu học Thuận Hòa-

Hiệp Hòa và tiểu học An Thạnh).  
23  Kết quả: 99 giải cá nhân, 06 giải đôi, 14 giải đồng đội, 13 giải tập thể, 08 giải toàn đoàn, 02 giải phong cách. 
24  Kết quả: 10 giải cá nhân (01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 07 giải Ba), 01 giải đôi, 08 giải đồng đội (02 giải Nhất, 05 

giải Nhì, 01 giải Ba), 01 giải Đạo đức và giải Ba toàn đoàn. 
25  Kết  quả: Công nhận 86 học sinh, tặng giấy khen 19 học sinh (trong đó, giải Nhì 05 học sinh, giải Ba 14 học sinh) 

và chọn 54 học sinh bồi dưỡng thi học sinh giỏi cấp tỉnh. 
26  Kết quả: 06 giải Nhì, 12 giải Ba.  
27  Kết quả: 04 giải Ba, 09 giải Khuyến khích. Hội thi giáo viên làm tổng phụ trách Đội giỏi cấp tỉnh đạt 02 giải Ba.  
28  Bổ nhiệm mới 5 trường hợp, bổ nhiệm lại 10 trường hợp, kéo dài thời gian bổ nhiệm 02 trường hợp, điều động 03 

trường hợp, tinh giản biên chế 16 trường hợp. Bổ nhiệm mới Phó trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo (Thái Thị Minh 

Hà) và thực hiện các quy trình bổ nhiệm lại Phó trưởng phòng (Lưu Tấn Tỵ). 
29 UBND huyện đang đầu tư xây mới: 71 phòng học và 27 phòng bộ môn, cho 19 cơ sở giáo dục, với tổng kinh phí 

đầu tư là 84,382 tỷ đồng (đang đẩy nhanh tiến độ thực hiện, dự kiến cuối tháng 11 hoàn thành và đưa vào sử dụng).  

Phòng Giáo dục và Đào tạo đang thực hiện quy trình sửa chữa 05 cơ sở giáo dục, với tổng kinh phí đầu tư là 4,3 tỷ 

đồng. Ưu tiên đầu tư củng cố, phát triển trường phổ thông dân tộc nội trú, từ nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số (Tiểu dự án 1-5). Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, công ty 

cổ phần sách thiết bị trường học Ninh Thuận cung cấp sách giáo khoa, thiết bị dạy học dùng chung phục vụ học tập 

và giảng dạy. 
30  Toàn huyện ghi nhận 40 ca mắc sốt xuất huyết, giảm 169 ca so với năm 2023. 
31  Thành lập đoàn kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, 

chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố: 03 cơ sở bếp ăn tập thể; 02 cơ sở 

dịch vụ ăn uống; 01 cơ sở sản xuất nước đá, 01 cơ sở nước đóng chai, 09 trường học trực thuộc trên địa bàn huyện. 
32  Tổ chức 02 đoàn thăm hỏi 07 tập thể (Trung tâm Y tế, Hội Đông y, Trạm Y tế: Phước Vinh, Phước Sơn, Phước 

Thái, Phước Hữu, Phước Dân). 
33  Đối với người có công: Chi trả trợ cấp hàng tháng 4.620 người/hơn 7,36 tỷ đồng (chi qua tài khoản đạt 98.5%); 

giải quyết 39 hồ sơ mai táng phí/hơn 536,9 triệu đồng; điều dưỡng cho 116 người/257 triệu đồng; chế độ phương 

tiện trợ giúp, dụng cụ chỉnh hình 05 người/10,1 triệu đồng; thờ cúng liệt sĩ cho 1.029 thân nhân/ trên 1,4 tỷ đồng; đề 

xuất thực hiện điều chỉnh trợ cấp ưu đãi hàng tháng theo Nghị định số 77/2024/NĐ-CP của Chính phủ 372 người, số 

tiền chênh lệch 01 tháng 266,337 triệu đồng (kể từ tháng 7/2024). Thăm, tặng quà nhân kỷ niệm 77 năm Ngày 

Thương binh-Liệt sĩ (Chủ tịch nước 1.231 suất/369,9 triệu đồng; UBNND tỉnh 1.405 suất/458,6 triệu đồng; UBND 

huyện 55 suất/15,6 triệu đồng). Hỗ trợ xây dựng 03 nhà, sửa chữa 02 nhà, số tiển 160 triệu đồng, từ nguồn Quỹ Đền 

ơn đáp nghĩa huyện. Tổ chức viếng nghĩa trang liệt sĩ Bình Thuận và Ninh Thuận  

     Đối với đối tượng khác: Giải quyết 05 mai táng phí đối tượng Quyết định số 62/90 triệu đồng; 01 hồ sơ trợ cấp 

một lần theo Quyết định số 24/2016/QĐ-TTg/1,2 triệu đồng. 
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đồng tại xã Phước Hậu và thị trấn Phước Dân; triển khai công tác phối kết hợp tổ 

chức ngày hội việc làm tỉnh Ninh Thuận năm 2024; tổ chức 18 lớp đào tạo nghề lao 

động nông thôn với 603 học viên; giải quyết việc làm cho 3.448 lao động, vượt 

18,89% kế hoạch34. Rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 202435; phối hợp tổ chức 

tập huấn nâng cao năng lực giám sát, đánh giá cho cán bộ làm công tác giảm nghèo 

năm 2024 trên địa bàn huyện. Thăm, tặng quà nhân ngày Quốc tế thiếu nhi (01/6)36 

và ngày Người cao tuổi Việt Nam (ngày 06/6).  

- Văn hóa, thể thao, thông tin, tuyên truyền: Tổ chức tốt các hoạt động thông 

tin tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể thao phục vụ các ngày lễ, sự kiện chính trị 

của đất nước, của địa phương và đưa Quảng trường huyện vào hoạt động; đẩy 

mạnh tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, phòng, chống dịch bệnh, vệ 

sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, công tác tuyển chọn và gọi công dân 

nhập ngũ năm 2024,... Tổ chức Lễ đón nhận Bằng xếp hạng Di tích Kiến trúc Nghệ 

thuật cấp tỉnh đối với Đình Nhuận Đức, xã Phước Hữu, Đình Long Bình, xã An 

Hải, Đình Bình Quý, thị trấn Phước Dân; đến nay, tổng số di tích, di sản vật thể và 

phi vật thể các cấp trên địa bàn huyện là 1537. Tổ chức các hội thi cấp huyện38 và 

thành lập đoàn tham gia các hội thị cấp tỉnh đạt thành tích cao39.  

- Công tác dân tộc, tôn giáo: Thực hiện tốt các chính sách về dân tộc. Tổ chức 

thành công Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ninh Phước lần thứ IV. 

Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh tổ chức tập huấn đào tạo nâng cao năng lực cho cán 

bộ cơ sở triển khai chương trình các cấp năm 2024; lớp bồi dưỡng kiến thức dân 

tộc đối với cán bộ, công chức, viên chức năm 2024 cho đối tượng 3, 4 trên địa bàn 

huyện. Tiếp và làm việc với Bộ trưởng – Chủ nhiệm Uỷ ban dân tộc Trung ương 

Hầu A Lềnh đến thăm và tặng quà nhân dịp Lễ hội Katê của đồng bào Chăm theo 

đạo Bàlamôn. Công tác quản lý Nhà nước đối với hoạt động tôn giáo được tăng 

cường, các nhu cầu hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo chính đáng được xem xét, giải 

quyết kịp thời theo đúng quy định; các cấp chính quyền luôn quan tâm, tạo điều 

                                           
34 Cụ thể: 1.883 lao động ngoài tỉnh; 1.514 lao động trong tỉnh; 52/35 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài 

theo hợp đồng, đạt 148,57% Kế hoạch và đạt 115,55% chỉ tiêu tỉnh giao (52/45); tỷ lệ lao động qua đào tạo ước đạt 

71,01%, trong đó tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề có bằng cấp, chứng chỉ là 30,5%. 
35 Tổng số hộ/khẩu hành chính 41.517 hộ/164.214 khẩu; Kết quả sau điều tra: Tổng số hộ nghèo 339 hộ/1.176 khẩu, 

chiếm tỷ lệ 0,82%, giảm 1,02% so với cuối năm 2023; tổng số hộ cận nghèo 2.003 hộ/8.020 khẩu, chiếm tỷ lệ 

4,82%, giảm 0,88% so với cuối năm 2023. 
36 Gồm: 700 suất quà cho các cháu thiếu nhi ở 02 xã Phước Vinh và An Hải; tặng 10 suất học bổng/10 triệu đồng 

cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn có tinh thần vượt khó, học giỏi (từ nguồn Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh). 
37  Gồm: 03 di sản Văn hóa vật thể quốc gia (Đình Vạn Phước và Đình Thuận Hòa, xã Phước Thuận; Tháp PôRômê, 

xã Phước Hữu); 08 di sản Văn hóa vật thể cấp tỉnh (Đình Ninh Quý, xã Phước Sơn; Đình Từ Tâm, xã Phước Hải; 

Đình Trường Sanh, xã Phước Hậu; Đình Nhuận Đức, xã Phước Hữu; Đình Long Bình, xã An Hải; Đình Bình Quý, 

thị trấn Phước Dân; Đền Pô-Inư-Nưgar, xã Phước Hữu; Miếu Thuận Khánh, xã Phước Thuận); 02 di sản Văn hóa 

phi vật thể quốc gia (Nghệ thuật làm gốm truyền thống của người Chăm được UNESCO ghi danh vào danh sách di 

sản văn hóa phi vật thể cần bảo vệ khẩn cấp; Lễ hội Katê của đồng bào Chăm theo đạo Bàlamôn); 02 di tích lịch sử 

cấp tỉnh (Sự kiện thảm sát Ấp Nam, xã An Hải năm 1947; sự kiện thảm sát làng Vạn Phước, xã Phước Thuận năm 

1946). 
38 Hội thi thể thao dân gian các dân tộc; giải Bóng chuyền truyền thống; Giải bóng đá truyền thống; giải Cầu lông 

huyện Ninh Phước; Hội thi thể thao dân gian gắn với Lễ hội Katê dân tộc Chăm huyện. Tổ chức giải bóng đá Mini 

Nam-Nữ; Hội Cựu chiến binh tổ chức giải Bóng chuyền. Dự kiến Tổ chức Hội thi tay nghề làm Gốm của người 

Chăm năm 2024 (cuối Tháng 11/2024). 
39 Kết quả: Hội diễn Nghệ thuật quần chúng tỉnh Ninh Thuận lần thứ XV năm 2024 đạt 01 huy chương vàng thể loại 

tiểu phẩm, 01 huy chương vàng thể loại hòa tấu nhạc cụ, 01 huy chương bạc thể loại nhảy hiện đại và 03 giải 

khuyến khích thể loại đơn ca, song ca, tốp ca và đạt giải II toàn đoàn); Hội thi kể chuyện theo sách thiếu nhi tỉnh 

Ninh Thuận lần thứ XXIV năm 2024 đạt giải ba; Giải bóng chuyền và giải bóng đá phong trào tỉnh đạt giải vô địch. 
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kiện thuận lợi để các tổ chức tôn giáo hoạt động theo đúng nội dung chương trình 

đã đăng ký. Bên cạnh đó, nhân các ngày tết Ramưwan của đồng bào Chăm theo 

đạo Hồi giáo Bàni, Lễ hội Katê của đồng bào Chăm theo đạo Bàlamôn, Lễ Vía Đức 

Chí tôn của Đạo Cao Đài và Lễ Phật Đản năm 2024, Huyện ủy, UBND huyện, Mặt 

trận, các tổ chức chính trị - xã hội, cấp ủy, chính quyền địa phương tổ chức thăm 

hỏi, động viên các vị chức sắc, chức việc và người có uy tín tiêu biểu, góp phần 

tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân, củng cố lòng tin của các chức sắc, chức 

việc, người có uy tín vào sự lãnh đạo của Đảng và quản lý của Nhà nước. 

4. Về Chương trình mục tiêu quốc gia và xây dựng đô thị: 

Tiếp tục thực hiện các dự án vốn sự nghiệp chuyển tiếp năm 2022, 2023 và 

thực hiện 3 Chương trình mục tiêu quốc gia. Tổng vốn giải ngân thực hiện 3 

Chương trình mục tiêu quốc gia 61.424 triệu đồng/61.424 triệu đồng, đạt 100%40. 

Huyện công nhận 07 thôn đạt chuẩn nông thôn mới41, nâng tổng số thôn đạt chuẩn 

nông thôn mới là 18 thôn; công nhận 01 thôn đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu42. 

Đang hoàn chỉnh hồ sơ trình tỉnh công nhận xã Phước Sơn đạt chuẩn nông thôn mới 

nâng cao. Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện đánh giá hiện trạng 

các tiêu chí đối với xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-

2025. Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình OCOP năm 2024; kế hoạch 

kiểm tra, giám sát việc thực hiện đánh giá hiện trạng các tiêu chí đối với xã nông 

thôn mới, nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025. Chú trọng rà soát, lồng 

ghép các nguồn vốn để xây dựng đô thị loại IV Phước Dân, qua rà soát đến nay đạt 

62,98/100 điểm, đạt 45/63 tiêu chuẩn43. 

5. Quốc phòng - an ninh: 

Triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương; 

Ban Thường vụ Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo thực hiện tốt công tác 

chuẩn bị thực lực và tổ chức lễ giao, nhận quân năm 2024 đảm bảo trang trọng, 

nhanh gọn, đạt chỉ tiêu tỉnh giao (kết quả đã giao 267/267 quân, đạt 100%) và đảm 

bảo tuyệt đối an toàn. Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; thực hiện nghiêm túc 

Quy chế phối hợp hoạt động theo Nghị định 03/2019/NĐ-CP của Chính phủ về 

thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội và nhiệm vụ 

quốc phòng. Tiếp đón 214 quân nhân xuất ngũ về địa phương, gặp mặt, giới thiệu 

việc làm và đăng ký vào ngạch dự bị; tổ chức Lễ ra quân huấn luyện năm 2024; 

triển khai đăng ký tuổi 17 và công dân trong độ tuổi thực hiện Luật Dân quân tự vệ 

                                           
40 Trong đó: Vốn đầu tư 13.709 triệu đồng/13.709 triệu đồng, đạt 100%; vốn sự nghiệp 47.715 triệu đồng/47.715 

triệu đồng, đạt 100%, cụ thể: 

- Chương trình NTM: 24.578 triệu đồng/24.578 triệu đồng, đạt 100%. Trong đó: Vốn đầu tư 12.214 triệu 

đồng/12.214 triệu đồng, đạt 100% , vốn sự nghiệp 12.364 triệu đồng/12.364 triệu đồng, đạt 100% 

- Chương trình phát triển KTXH ĐBDTTS và MN: 20.727 triệu đồng/20.727 triệu đồng, đạt 100%. Trong đó: Vốn 

đầu tư 1.495 triệu đồng/1.495 triệu đồng, đạt 100%, vốn sự nghiệp 19.232 triệu đồng/19.232 triệu đồng, đạt 100%. 

- Chương trình giảm nghèo: 16.119 triệu đồng/16.119 triệu đồng, đạt 100% ( Vốn sự nghiệp). 
41  Các thôn: Hoài Nhơn, Trường Sanh, Trường Thọ (Phước Hậu), Thuận Hòa, Phước Khánh (Phước Thuận) và Ninh 

Quý 1 và Phước Thiện 1 (Phước Sơn). 
42  Thôn Long Bình 1 (An Hải). 
43 Đánh giá theo Nghị quyết số 26/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 của UBTV Quốc hội ban hành sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị Quyết số 1210/2016/ UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của UBTV Quốc hội về phân loại đô 

thị. 
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năm 202444. Tổ chức thành công Đại hội thi đua quyết thắng lực lượng vũ trang 

huyện lần thứ IX, giai đoạn 2019-2024. 

Tình hình an ninh chính trị được giữ vững ổn định, trật tự an toàn xã hội cơ 

bản được đảm bảo. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát địa bàn, xử lý nghiêm 

các trường hợp vi phạm45. Phạm pháp hình sự xảy ra 85 vụ (tăng 08 vụ so với cùng 

kỳ năm 2023)46; đã điều tra khám phá 70/85 vụ, đạt tỷ lệ 82,3%. Tuần tra trên các 

tuyến giao thông trọng điểm47; tai nạn giao thông đường bộ xảy ra 21 vụ trên tuyến 

được phân cấp quản lý, làm 09 người chết, 22 người bị thương, thiệt hại tài sản 

khoảng 55,8 triệu đồng48, tuyến Quốc lộ 1A xảy ra 11 vụ, làm 09 người chết, 05 

người bị thương, thiệt hại tài sản 26 triệu đồng49. Tai nạn giao thông đường sắt: 

Không xảy ra50.  

6. Công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị: 

- Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng: Chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; các hoạt động 

tuyên truyền nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị quan trọng của đất 

nước và của địa phương trong năm 2024. Triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư 

tưởng về nội dung bài viết, tác phẩm51 của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng. Kịp 

thời tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương, 

Tỉnh ủy52, chuyên đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu 

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV”53, gắn với triển khai thực hiện Kết 

luận 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn 

Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, 

đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn 

biến”, “tự chuyển hóa”, Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2023 của Bộ chính trị về 

tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị trong các cấp ủy, tổ chức 

Đảng, cán bộ, đảng viên. 

                                           
44  Đăng ký tuổi 17: 1.101 người; đăng ký công dân đủ điều kiện tham gia dân quân tự vệ (tuổi 18): 8.606 người, đủ 

điều kiện 3.738 người. 
45  Triệt phá 14 vụ/16 đối tượng mua bán, tàng trữ, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy; khởi tố 12 vụ/13 bị can; 

gọi hỏi răn đe 113 đối tượng liên quan đến ma túy; ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 55 đối tượng về hành 

vi sử dụng trái phép chất ma túy, tổng số tiền 81,5 triệu đồng; đưa 12 trường hợp đi cai nghiện tự nguyện và 19 đối 

tượng đi cai nghiện bắt buộc; triệt phá 10 tụ điểm đánh bạc, tạm giữ trên chiếu bạc hơn 9,2 triệu đồng, trên người 

đối tượng hơn 67,5 triệu đồng; khởi tố 04 vụ/14 bị can về hành vi đánh bạc; xử lý vi phạm hành chính 16 trường hợp 

về hành vi đánh bạc, với số tiền 30 triệu đồng. 
46  Trong đó: Tội phạm rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng: xảy ra 18 vụ (tăng 03 vụ so với cùng kỳ năm 2023), 

đã khám phá 14/18 vụ - 29 đối tượng, đạt tỷ lệ 78%; tội phạm ít nghiêm trọng, nghiêm trọng: xảy ra 67 vụ, khám 

phá 56/67 vụ - 95 đối tượng, đạt tỷ lệ 84%. 
47  Tổ chức 718 ca tuần tra, với 2.740 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia; xử phạt vi phạm hành chính 1.008 trường hợp, 

phạt tiền hơn 3,1 tỷ đồng, tạm giữ 1.174 phương tiện các loại. 
48  Tăng 04 vụ, giảm 02 người chết, tăng 13 người bị thương so với cùng kỳ năm 2023. 
49  Tăng 04 vụ, 03 người chết và 05 người bị thương so với cùng kỳ năm 2023. 
50 Không tăng, không giảm so với cùng kỳ năm 2023. 
51 Bài viết “Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng 

giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng” và tác phẩm “Xây dựng và phát triển nền đối ngoại, ngoại giao Việt 

Nam toàn diện, hiện đại mang bản sắc “cây tre Việt Nam”. 
52 Toàn huyện mở 105 lớp/15.628 lượt người tham dự (trong đó 14.623 lượt đảng viên và 1.005 lượt quần chúng), 

đạt 97%. 
53 Toàn huyện tổ chức 20 lớp/2.727 người tham gia (đảng viên 2.406/2.483, đạt 97%; quần chúng cốt cán 321 

người). Trong đó, cấp huyện mở 03 lớp/435 người tham dự, đạt tỷ lệ 96%; cấp cơ sở 17 lớp/2.292 người. 
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Hoàn thành xuất bản ấn phẩm Lịch sử Đảng bộ huyện Ninh Phước giai đoạn 

1930 - 2000 (bổ sung, tái bản lần 3); chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ biên soạn, xuất bản 

ấn phẩm lịch sử đảng bộ địa phương54. Nâng cao chất lượng hoạt động Ban Chỉ 

đạo 35 huyện; chú trọng công tác định hướng dư luận, các hoạt động đấu tranh 

phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch trên không gian mạng, góp 

phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng. Kiện toàn độ ngũ báo cáo viên cáp 

huyện, nhiệm kỳ 2020-2025; ban hành Quyết định thành lập và quy chế hoạt động 

của đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội cấp huyện. Tiếp tục duy trì và nâng cao 

chất lượng hoạt động Cổng thông tin điện tử Đảng bộ huyện, góp phần nâng cao 

hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền. 

- Công tác tổ chức, cán bộ: Chủ động triển khai thực hiện công tác chuẩn bị 

đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-203055; tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả 

hoạt động của các cơ quan trong hệ thống chính trị và xây dựng đội ngũ cán bộ đáp 

ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; ban hành Quy chế làm việc của Ban 

Chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy khóa XII, nhiệm kỳ 2020-2025 

(sửa đổi, bổ sung); Quyết định phân công lại các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành 

Đảng bộ huyện phụ trách các xã, thị trấn; thực hiện các bước quy trình rà soát, bổ 

sung quy hoạch Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Ban Thường vụ Huyện ủy, chức 

danh chủ chốt huyện, nhiệm kỳ 2020-2025, 2021-2026 và nhiệm kỳ 2025-2030, 

2026-2031; chỉ đạo rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2020-2025, 2021-

2026 và nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-2031. 

Công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, giới thiệu cán bộ ứng cử, luân chuyển, điều 

động cán bộ được triển khai kịp thời56; bầu bổ sung chức danh Phó Bí thư Huyện 

ủy, nhiệm kỳ 2020-2025; thực hiện các bước quy trình giới thiệu nhân sự bầu bổ 

sung chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân huyện và Phó Chủ tịch Hội 

đồng nhân dân huyện, nhiệm kỳ 2021-2026; bầu bổ sung Ủy viên Ủy ban Kiểm tra 

Huyện ủy, nhiệm kỳ 2020-2025 (03 trường hợp); đề nghị Tỉnh ủy chỉ định bổ sung 

tham gia Ban Chấp hành Đảng bộ huyện (06 trường hợp), Ủy viên Ban Thường vụ 

Huyện ủy (02 trường hợp), nhiệm kỳ 2020-2025 và quyết định cho thôi tham gia 

Ban Chấp hành Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020-2025 (02 trường hợp).  

Công tác xây dựng Đảng tiếp tục được quan tâm, chú trọng; kết nạp 104 đảng 

viên mới, đạt 101% chỉ tiêu tỉnh giao; chuyển Đảng chính thức 70 đồng chí; thành 

lập Đảng bộ cơ sở Trường THPT Phạm Văn Đồng; thành lập Chi ủy chi bộ và chỉ 

định Chi ủy viên Chi bộ Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện; giải thể Chi bộ 

Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp-Giáo dục thường xuyên huyện; Quyết định chuẩn y 

                                           
54 Cho ý kiến xuất bản ấn phẩm Lịch sử Đảng bộ và Nhân dân xã Phước Hậu (1930-2000), Phước Sơn (2000-2020), 

Phước Vinh (1945-2020). Tiếp tục theo dõi, đôn đốc các xã Phước Thái, Phước Hữu, Phước Hải đẩy nhanh tiến độ 

biên soạn Lịch sử Đảng bộ địa phương theo kế hoạch năm 2024. 
55 Quyết định thành lập Tiểu ban Nhân sự, Tiểu ban Nội dung, các Tổ xây dựng báo cáo chuyên đề, Tổ biên tập báo 

cáo chính trị; Tổ giúp việc Tiểu ban phục vụ và Quy chế hoạt động của Tiểu ban Nội dung Đại hội đại biểu Đảng bộ 

huyện lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2025-2030; dự thảo Kế hoạch của Tiểu ban Nhân sự Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ 

XIII về công tác nhân sự Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XIII, nhiệm kỳ 2025-2030; dự thảo Đề án nhân sự 

Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Bí thư, Phó Bí thư, Ủy ban Kiểm tra, Chủ nhiệm ủy ban Kiểm tra Huyện ủy khóa 

XIII, nhiệm kỳ; họp Tiểu ban Nội dung và Ban Thường vụ Huyện ủy cho ý kiến (lần 1) dự thảo báo cáo chính trị 

trình Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIII. 
56 Giới thiệu ứng cử 16 đồng chí; điều động, giới thiệu ứng cử 04 đồng chí; bổ nhiệm 07 đồng chí; điều động, bổ 

nhiệm 17 đồng chí; điều động, chỉ định 04 đồng chí; bổ nhiệm lại 01 đồng chí. 
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bổ sung các chức danh Bí thư, Phó Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành, Chủ nhiệm, Phó 

Chủ nhiệm, Ủy viên Ủy ban Kiểm tra và Chi ủy viên cho 19 Chi bộ, Đảng bộ trực 

thuộc. Tiến hành viết sưu tra 110 hồ sơ, kết luận và kết luận lại 107 trường hợp 

phục vụ công tác cán bộ và phát triển Đảng. Mở 35 lớp học tập nghị quyết, bồi 

dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị (vượt 9% so với kế hoạch) cho 

3.388 lượt cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên tham gia. 

- Công tác kiểm tra, giám sát: Thực hiện tốt nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo 

Điều lệ Đảng quy định, tiến hành 09/09 cuộc kiểm tra, giám sát theo Chương trình 

đề ra57; kiểm tra dấu hiệu vi phạm 01 tổ chức đảng và 03 đảng viên, qua kiểm tra, 

đã thi hành kỷ luật 01 tập thể và 02 cá nhân, còn 01 đồng chí có vi phạm nhưng 

đến nay đã hết thời hiệu xử lý kỷ luật, yêu cầu kiểm điểm rút kinh nghiệm; tiến 

hành kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng 

đối với 03 tổ chức Đảng58 và kiểm tra tài chính đảng đối với 05 tổ chức Đảng59. Đã 

thi hành kỷ luật 02 tập thể với hình thức "khiển trách"60 và 19 đảng viên61, với hình 

thức “Cách chức tất cả các chức vụ trong đảng” 02 trường hợp, “Cảnh cáo” 04 

trường hợp, “Khiển trách” 13 trường hợp; nội dung vi phạm chính sách dân số - kế 

hoạch hóa gia đình; đạo đức, nếp sống văn minh; thực hiện chức trách nhiệm vụ 

được giao; phòng, chống tội phạm; vi phạm quy định về tiêu chuẩn đạo đức nghề 

nghiệp của ngành; thiếu trách nhiệm, buôn lõng lãnh đạo, thiếu gương mẫu trong 

việc chấp hành nội quy, quy chế của cơ quan; tự lập danh sách đưa các hộ khá giả 

vào hộ nghèo, cận nghèo. Đình chỉ sinh hoạt đảng 01 đồng chí. Thành lập Tổ xác 

minh tài sản, thu nhập năm 2024 đối với 08 đồng chí, kết quả qua xác minh các 

đồng chí đã kê khai trung thực, nội dung bản kê khai tài sản, thu nhập đầy đủ, rõ 

                                           
57 Kiểm tra 07 cuộc: (1) Kiểm tra Đảng ủy Quân sự huyện, các đồng chí Đảng ủy viên là cán bộ Ban Chỉ huy Quân 

sự huyện Ninh Phước về chấp hành Cương lĩnh chính trị, Điều lệ Đảng, nghị quyết, chỉ thị của Đảng, kết quả lãnh 

đạo xây dựng chính quy, chấp hành kỷ luật và công tác xây dựng Đảng; (2) Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 

16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng 

cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong tình hình mới theo Kế hoạch số 126-KH/HU, ngày 12/12/2022 của Ban 

Thường vụ Huyện ủy; (3) Nghị quyết số 09-NQ/HU của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về xây dựng mỗi xã một 

sản phẩm giai đoạn 2021-2025; (4) việc quán triệt, triển khai Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện 

Kế hoạch số 110-KH/TU, ngày 25/6/2018 của Tỉnh ủy về đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh; (5) việc quản lý, 

khai thác tài nguyên khoáng sản trên địa bàn các xã; (6) việc thực hiện quy trình và quy mô trong triển khai xây 

dựng đường giao thông nông thôn, giao thông nội đồng tại các xã, thị trấn; (7) việc thực hiện Nghị quyết số 51-

NQ/TW ngày 05/9/2019 của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia, Kết luận số 15-KL/TW ngày 

20/9/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới, Kết luận số 13-KL/TW 

ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa 

X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới. 

- Giám sát 02 cuộc: (1) Việc quản lý đất đai, trật tự xây dựng, sử dụng đất sai mục đích tại các xã, thị trấn; (2) 

việc triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-

CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 

2021-2025. 
58 Đảng ủy thị trấn Phước Dân, Đảng ủy xã Phước Hải và Đảng ủy Công an huyện. 
59 Đảng ủy xã Phước Hải, Đảng ủy thị trấn Phước Dân, Chi bộ Phụ nữ- Nông dân- Công đoàn, Đảng ủy Quân sự và 

Đảng ủy Công an huyện. 
60 Ban Thường vụ Huyện ủy đã xử lý kỷ luật 02 tập thể: Ban Chấp hành và Ban Thường vụ Đảng ủy Trung tâm Y tế 

huyện, hình thức “khiển trách”. 
61 Ban Thường vụ Huyện ủy xử lý kỷ luật 02 trường hợp; Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy đã thi hành kỷ luật 06 trường 

hợp; Đảng ủy cơ sở thi hành kỷ luật 01 trường hợp; Chi bộ trực thuộc Đảng bộ cơ sở xử lý kỷ luật 08 trường hợp; 

Chi bộ cơ sở thi hành kỷ luật 02 trường hợp. 
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ràng. Tiếp nhận 08 đơn kiến nghị, tố cáo liên quan đến đảng viên62. 

- Công tác nội chính, phòng chống tham nhũng, tiêu cực, cải cách tư pháp: 

Huyện ủy, UBND huyện ban hành nhiều văn bản lãnh đạo, chỉ đạo về công 

tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực. Chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức Đảng, chính 

quyền, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội phổ biến, quán triệt các chủ 

trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước liên quan đến công tác 

phòng chống tham nhũng, tiêu cực đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên. 

Lãnh đạo các cơ quan tư pháp phối hợp chặt chẽ trong công tác điều tra, truy tố, 

xét xử đúng pháp luật không để xảy ra oan sai trong tố tụng hình sự. Phát huy 

vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên tăng cường 

trách nhiệm của mình trong việc thực hiện công tác phòng chống tham nhũng, 

tiêu cực thông qua giám sát hoạt động của cơ quan, đơn vị, giám sát các kiến 

nghị của cử tri và nhân dân. Các cấp ủy, chính quyền luôn tạo điều kiện thuận lợi 

để người dân, Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng phát huy 

vai trò của mình trong phòng chống tham nhũng, tiêu cực góp phần phòng ngừa, 

ngăn chặn các hành vi vi phạm. Trong năm 2024, huyện chưa phát hiện và xử lý 

trường hợp cán bộ, công chức nào liên quan đến tham nhũng, tiêu cực.  

Các cơ quan tư pháp huyện đã chủ động tham mưu cho Huyện ủy, Ủy ban 

nhân dân huyện lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các hoạt động, góp phần 

giữ vững ổn định an ninh chính trị trên địa bàn huyện. Thụ lý án hình sự 69 vụ/160 

bị cáo, đã giải quyết 69 vụ/160 bị cáo, đạt tỷ lệ 100%; giải quyết, xét xử 303/419 

vụ án dân sự; 476/487 vụ hôn nhân gia đình; giải quyết 11/11 vụ án kinh doanh 

thương mại; ra quyết định thi hành án hình sự 144 trường hợp. Ban hành các kết 

luận thanh tra63. 

- Hoạt động của HĐND, UBND huyện: 

Hoạt động của HĐND bảo đảm đúng chức năng, nhiệm vụ theo luật định; 

chất lượng trả lời ý kiến và kiến nghị của cử tri tại các buổi tiếp xúc được nâng lên; 

nhìn chung những vấn đề, kiến nghị chính đáng của cử tri được xem xét giải quyết 

và trả lời kịp thời. 

Uỷ ban nhân dân huyện đã tập trung chỉ đạo, kịp thời triển khai Kế hoạch về 

những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế- xã hội và dự toán ngân sách 

Nhà nước năm 2024 ngay từ những ngày đầu năm. Đẩy mạnh cải cách hành chính 

gắn với tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; duy trì thực hiện tốt cơ chế “một 

cửa” “một cửa liên thông”, “một cửa điện tử hiện đại”. Thực hiện tốt việc tiếp dân, 

                                           
62 Qua xem xét chuyển cơ quan có thẩm quyền giải quyết 05 đơn, 02 đơn (mạo danh, rút đơn) không giải quyết lưu 

theo dõi và 01 đơn thụ lý giải quyết. Kết quả giải quyết: 07 nội dung sai, 01 nội dung không có cơ sở và 01 nội dung 

tố cáo đúng; qua đó, yêu cầu kiểm điểm nghiêm túc rút kinh nghiệm sâu sắc trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo quản lý 

đất đai tại địa phương đối với 05 cá nhân có liên quan. 
63  Kết luận thanh tra số 01/KL-TTH ngày 09/01/2024 về việc lập quy hoạch và thực hiện quy hoạch nông thôn tại 

UBND xã Phước Sơn, giai đoạn 2015-2022; Kết luận thanh tra số 02/KL-TTH ngày 05/02/2024 về trách nhiệm việc 

thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng tại 

UBND xã Phước Sơn và Phước Thuận; Kết luận thanh tra số 03/KL-TTH ngày 23/4/2024 về việc giải quyết hồ sơ 

cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho ông Phạm Minh Nghị (đất tái định cư), xã An Hải; Kết luận thanh tra số 

04/KL-TTH ngày 09/9/2024 về hồ sơ việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên phần đất là đường giao 

thông dọc theo kênh dẫn nước thuộc công trình trạm bơm Liên Sơn, xã Phước Vinh; Kết luận thanh tra số 05/KL-

TTH ngày 29/10/2024 về trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng tại Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện. 
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tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; đã tiếp 148 

lượt/134 người64; cấp huyện tiếp nhận 83 đơn thuộc thẩm quyền (gồm 06 đơn 

khiếu nại, 77 đơn kiến nghị), đã giải quyết 81 đơn, đạt tỷ lệ 97,6%; còn 02 đơn 

kiến nghị đang tiếp tục giải quyết. 

- Công tác dân vận, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội: Công tác dân 

vận được chú trọng; đã triển khai nhiều mô hình "Dân vận khéo" trên các lĩnh vực 

gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị; chỉ đạo đăng ký và 

triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” xây dựng nông thôn mới và 

đô thị văn minh năm 202465. Mặt trận và các tổ chức chính trị -xã hội huyện đã 

phối hợp triển khai thực hiện nhiệm vụ đạt kết quả trên một số mặt công tác chủ 

yếu; tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước 

trong cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân. Phối hợp thực hiện tốt 

chương trình an sinh xã hội66. Vận động “Quỹ vì người nghèo” với số tiền 1.002 

triệu đồng, đạt 125,25% (tính đến ngày 20/11/2024); tiếp tục triển khai thực hiện 

phong trào thi đua “Vì người nghèo-Không để ai bị bỏ lại phía sau”, cuộc vận động 

“Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” năm 2024. Phối hợp tổ chức bàn 

giao 15 căn nhà Đại đoàn kết cho người nghèo, với tổng trị giá 1,35 tỷ đồng; phối 

hợp triển khai xây dựng xong 20/46 nhà ở đợt 1 và đang tiếp tục triển khai xây 

dựng 26/46 nhà ở đợt 2 cho hộ nghèo, hộ cận nghèo (theo Đề án 384); bàn giao 06 

nhà Mái ấm công đoàn cho đoàn đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở, với 

tổng số tiền 175 triệu đồng. 

Tổ chức tiếp xúc cử tri Quốc hội, HĐND 02 cấp tỉnh, huyện, qua đó phản ánh 

206 ý kiến, kiến nghị của cử tri cho các ngành chức năng xem xét, giải quyết. 

III. Đánh giá tổng quát 

1. Về kết quả đạt được: Thực hiện nhiệm vụ năm 2024 trong điều kiện có 

những thuận lợi và khó khăn đan xen, nhưng với tinh thần chủ động, sáng tạo và 

quyết tâm chính trị cao của Đảng bộ, chính quyền và cả hệ thống chính trị, cùng với 

sự nỗ lực của các tầng lớp Nhân dân, doanh nghiệp nên đã đạt được nhiều kết quả và 

tạo chuyển biến tích cực trên nhiều lĩnh vực. Giá trị sản xuất các ngành tăng so với 

cùng kỳ năm 2023; thu ngân sách nhà nước, thu nhập bình quân đầu người, giải 

quyết việc làm, tỷ lệ hộ nghèo vượt chỉ tiêu đề ra; chủ động triển khai đầu tư công 

và các Chương trình mục tiêu quốc gia, công tác quản lý đất đai, khoáng sản và trật 

tư xây dựng được tăng cường; đẩy mạnh giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án. 

Chất lượng giáo dục duy trì và thực hiện tốt chương trình đổi mới giáo dục. Thực 

hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; kiểm soát được an toàn vệ sinh thực phẩm 

và phòng chống dịch bệnh. Hoạt động văn hóa - thể thao, du lịch có chuyển biến 

tích cực.  

                                           
64  Nội dung chủ yếu liên quan đến tranh chấp quyền sử dụng đất, đề nghị cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; 

phản ánh, kiến nghị đền bù, giải phóng mặt bằng. 
65  Có 15 đơn vị đăng ký thực hiện 29 mô hình với 119 tập thể và 164 cá nhân tham gia. 
66  Thông qua việc vận động, tiếp nhận, chuyển tặng quà tết các gia đình chính sách, người có công, các đối tượng 

hộ nghèo và đối tượng bảo trợ xã hội, các tổ chức, cá nhân, cán bộ hưu trí trong huyện 14.730 suất quà, trị giá trên 

4,578 tỷ đồng; tiếp nhận và cấp phát 191.415 kg gạo/12.761 khẩu/3.105 hộ gia đình nghèo, cận nghèo (15 kg/khẩu) 

đảm bảo đúng đối tượng, không để xảy ra thắc mắc, khiếu nại.  
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Tình hình an ninh chính trị được giữ vững ổn định, trật tự an toàn xã hội cơ 

bản được đảm bảo. Triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ quân sự, quốc phòng 

địa phương; tổ chức lễ giao, nhận quân đảm bảo an toàn, đạt chỉ tiêu tỉnh giao.  

Công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị được chú trọng; kịp thời cụ thể 

hóa triển khai thực hiện các chỉ thị, quy định, kết luận, nghị quyết... của cấp trên; 

triển khai thực hiện nghiêm túc Kết luận 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính 

trị và Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng (khóa XIII); công tác nghiên cứu biên soạn Lịch sử Đảng bộ địa phương 

được quan tâm, chú trọng; chú trọng đẩy mạnh công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng 

của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; chỉ đạo sơ kết các 

nghị quyết chuyên đề của Huyện ủy, nhiệm kỳ 2020-2025; kịp thời triển khai công 

tác Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2025-2030; thực hiện tốt các chính sách về 

công tác cán bộ và củng cố các chức danh lãnh đạo, quản lý; hoàn thành các cuộc 

kiểm tra, giám sát theo Chương trình đã đề ra; tổ chức các lớp bồi dưỡng lý luận 

chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, đảng viên đạt kế hoạch đề ra. 

Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực được thực hiện nghiêm túc. 

Công tác tiếp dân được tăng cường; người đứng đầu cấp ủy huyện và các xã, thị 

trấn triển khai thực hiện nghiêm túc việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử 

lý những phản ánh, kiến nghị của dân. 

2. Về hạn chế, tồn tại:  

Chưa đạt 100% xã, thị trấn vững mạnh về an ninh. Một số chỉ tiêu xây dựng 

nông thôn mới và xây dựng đô thị thị trấn Phước Dân chưa đạt kế hoạch đề ra. Xây 

dựng quy hoạch chung thị trấn Phước Dân và quy hoạch vùng huyện chậm. Công tác 

quản lý đất đai, trật tự xây dựng ở một số địa phương chưa chặt chẽ. Hiệu quả kinh tế 

của một số hợp tác xã chưa cao, hoạt động bộ máy quản lý hợp tác xã chưa hiệu 

quả. Thu gom rác thải có lúc có nơi chưa đảm bảo. Tình hình phạm pháp hình sự 

tăng so với cùng kỳ.  

 - Công tác quản lý đảng viên ở một số xã, thị trấn chưa chặt chẽ, nhất là đảng 

viên đi làm ăn xa. Công tác nắm tình hình, phát hiện, kiểm tra khi có dấu hiệu vi 

phạm của một số Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy cơ sở có mặt còn hạn chế, hiệu quả chưa 

cao. 

3. Nguyên nhân: 

 - Nguyên nhân kết quả đạt được: 

 + Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Uỷ ban 

nhân dân tỉnh và sự hỗ trợ của các Ban Đảng, Sở, ngành ở tỉnh. 

 + Cấp ủy, tổ chức Đảng, chính quyền các cấp đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo 

sâu sát, điều hành linh hoạt, với quyết tâm chính trị cao trong tổ chức thực hiện.  

 + Tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức được nâng 

lên; sự nỗ lực phấn đấu vượt qua khó khăn của các tầng lớp Nhân dân huyện. 

- Nguyên nhân hạn chế, tồn tại:  

+ Trách nhiệm thực thi công vụ của một số cán bộ, công chức và lãnh đạo một 

số phòng ban huyện, địa phương chưa cao; công tác phối hợp giữa các đơn vị, địa 

phương có lúc chưa chặt chẽ.  
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+ Nguồn lực đầu tư và huy động xã hội hóa xây dựng kết cấu hạ tầng cho 

chương trình nông thôn mới và đô thị còn ít, chưa đáp ứng kì vọng. Năng lực quản 

lý, tham mưu của một số cán bộ, công chức, viên chức còn hạn chế. Một bộ phận 

người dân chưa thể hiện rõ vai trò chủ thể của mình trong tham gia xây dựng nông 

thôn mới, đô thị. 

+ Công tác quản lý Nhà nước đối với Hợp tác xã chưa quan tâm đúng mức, 

thiếu kiểm tra, giám sát. Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận Nhân dân 

chưa cao. Một số địa phương thực hiện phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc chưa tốt. Công tác phòng ngừa tội phạm có mặt còn hạn chế. Một số người 

dân còn sơ hở, mất cảnh giác trong bảo quản tài sản; mâu thuẫn bộc phát trong nội 

bộ nhân dân. 

+ Một số ít Cấp ủy, tổ chức Đảng chưa quan tâm đúng mức đến công tác quản 

lý đảng viên. Một số cán bộ, đảng viên trong đó có cấp ủy viên cơ sở chưa nhận 

thức đầy đủ về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của công tác kiểm tra, giám sát; đội 

ngũ cán bộ kiểm tra của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy cơ sở đều là kiêm nhiệm, khả 

năng, điều kiện tiếp cận, nắm bắt, nghiên cứu tìm hiểu các quy định của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước có phần hạn chế. 

IV. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 

1. Chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn 

của đất nước, của địa phương và sự kiện quan trọng trong năm 2025, nhất là tổ 

chức họp mặt kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930 - 03/02/2025), gắn tuyên dương Đảng viên trẻ tiêu biểu và mừng xuân 

Ất Tỵ 2025; tổ chức sơ kết, tổng kết và học tập, quán triệt, triển khai thực hiện các 

chỉ thị, nghị quyết, quy định, kết luận... của cấp trên đảm bảo chất lượng và thời 

gian đề ra, nhất là quát triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các 

cấp nhiệm kỳ 2025-2030; tiếp tục chỉ đạo biên soạn Lịch sử Đảng bộ địa phương 

năm 2025. Chú trọng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng; tăng cường công tác 

nắm tình hình tư tưởng trong cán bộ, đảng viên và dư luận Nhân dân để có định 

hướng kịp thời theo đúng chủ trương của Đảng và quy định của Nhà nước, nhất là 

công tác nắm tình hình trước, trong và sau Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 

2025-2030. Thực hiện tốt công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, 

ngăn chặn, phản bác thông tin xấu, độc hại trên mạng xã hội, các hoạt động lôi kéo, 

kích động gây chia rẽ của các thế lực thù địch, góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng 

của Đảng. 

2. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kết luận 01-KL/TW, ngày 

18/5/2023 của Bộ Chính trị, chuyên đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi các 

mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV”; Nghị quyết số 04-NQ/TW 

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII), Kết luận số 21-KL/TW ngày 

25/10/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn 

Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng 

viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự 

chuyển hóa”. 
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Tập trung chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-

2030; tiếp tục củng cố, kiện toàn nhân sự lãnh đạo, quản lý một số cơ quan, đơn vị và 

tổ chức Đảng trực thuộc, bảo đảm hoạt động hiệu quả. Đẩy mạnh công tác kết nạp 

đảng viên mới, gắn với rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách 

ra khỏi Đảng theo tinh thần Chỉ thị 28-CT/TW ngày 21/01/2019 của Ban Bí thư; tăng 

cường công tác kiểm tra chất lượng sinh hoạt Chi bộ, Đảng bộ cơ sở. Thực hiện tốt 

công tác kiểm tra, giám sát theo chương trình, kế hoạch đề ra; mở các lớp bồi dưỡng 

lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ theo kế hoạch. Tăng cường công tác kết luận 

và kết luận lại tiêu chuẩn chính trị phục vụ công tác cán bộ, công tác kết nạp đảng 

viên mới. 

 3. Xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch đầu tư công và các 

kế hoạch trên các lĩnh vực năm 2025. Tập trung chỉ đạo thực hiện Đề án tái cơ cấu 

ngành nông nghiệp gắn với phát triển nông nghiệp theo hướng công nghệ cao, chú 

trọng cây, con chủ lực có lợi thế; các Nghị quyết, Chương trình hành động của 

Tỉnh ủy, Huyện ủy liên quan đến phát triển nông nghiệp công nghệ cao, giai đoạn 

2021-2025; đẩy mạnh nhân rộng các mô hình sản xuất hiệu quả, ứng dụng công 

nghệ cao gắn với liên kết bao tiêu sản phẩm; chủ động phương án phòng, chống 

thiên tai. Thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi 

và thủy sản; thực hiện tốt công tác bảo vệ rừng, xử lý nghiêm các trường hợp vi 

phạm Luật Lâm nghiệp. Chú trọng công tác hỗ trợ, củng cố hoạt động các hợp tác 

xã. 

Ưu tiên đầu tư công trình cần thiết và cấp thiết theo khả năng nguồn vốn, giải 

ngân các nguồn vốn đầu tư và nguồn vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia đạt 

kế hoạch gắn với tăng cường giám sát, kiểm tra chất lượng công trình. Đẩy mạnh phát 

triển các loại hình tiểu thủ công nghiệp như chế biến nông sản, cơ khí... Bố trí 

nguồn ngân sách nhà nước để nâng cấp, sửa chữa chợ Phú Quý. Rà soát, chuẩn bị 

các bước thực hiện công trình nhà trực sẵn sàng chiến đấu kết hợp trận địa SMPK 

12,7mm/Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Đề án "Đầu tư, nâng cấp, mở rộng nhà làm 

việc Ban Chỉ huy Quân sự xã, thị trấn kết hợp nhà trực sẵn sàng chiến đấu của dân 

quân trên địa bàn huyện, giai đoạn 2026-2030 và những năm tiếp theo". Tăng 

cường các biện pháp kiểm soát, bình ổn thị trường, đảm bảo hàng hóa phục vụ 

nhân dân. Phối hợp đẩy mạnh chương trình “ Đưa hàng Việt về nông thôn”. Phối 

hợp kêu gọi đầu tư các dự án phát triển du lịch, gắn kết các tuyến du lịch trong và 

ngoài tỉnh; đa dạng hóa các sản phẩm du lịch, tiếp tục thực hiện các mô hình du 

lịch sinh thái nông nghiệp tại xã Phước Thuận, An Hải và thị trấn Phước Dân. 

 Hoàn thành đồ án điều chỉnh, mở rộng quy hoạch chung thị trấn Phước Dân; 

quy hoạch xây dựng vùng huyện Ninh Phước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 

2050. Tiếp tục rà soát, điều chỉnh, thực hiện mới các quy hoạch trên địa bàn huyện. 

Tăng cường quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản gắn với xử lý nghiêm các 

hành vi vi phạm. Thực hiện tốt công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự 

án, nhất là các dự án năng lượng tái tạo, Dự án xây dựng công trình phòng thủ, 

phục vụ luyện tập chuyển trạng thái sẵn sàng chiến đấu kết hợp khu vực phòng thủ 

huyện tại xã Phước Hải. Bán đấu giá 30 lô đất khu dân cư Bàu Lăng (thị trấn 

Phước Dân), 20 lô đất Khu dân cư Núi Tháp (xã Phước Hữu), các khu dân cư mới 

và đất xen kẹt trong các khu dân cư theo kế hoạch tăng thu từ đất năm 2025; kêu 
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gọi đầu tư các dự án phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Duy trì thực hiện tốt Đề 

án thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải theo mô hình rác không tiếp đất gắn với 

thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy về sáng - xanh - sạch - đẹp. 

Đẩy mạnh thu ngân sách, khai thác các nguồn thu, xử lý các khoản nợ thuế. 

Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch tăng thu ngân sách từ đất, nhất là đấu giá đất ở, 

chuyển mục đích sử dụng đất. Thực hiện chính sách tài khóa chặt chẽ, siết chặt kỷ 

cương về tài chính – ngân sách. Nâng cao chất lượng hoạt động tín dụng ngân hàng 

gắn với kết nối, hỗ trợ doanh nghiệp, kinh tế tập thể và kinh tế tư nhân. 

4. Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông mới, nâng 

cao chất lượng dạy và học. Đẩy mạnh phong trào thi đua Xây dựng Trường học 

thân thiện, học sinh tích cực, gắn với xây dựng "Trường học xanh - sạch - đẹp - an 

toàn". Đẩy mạnh xây dựng xã hội học tập gắn với công nhận cộng đồng học tập 

cấp xã, gia đình học tập, dòng họ học tập, đơn vị học tập. Sáp nhập trường Tiểu 

học Hoài Nhơn - Chất Thường và Hòa Thủy - Thành Tín. Nâng cao chất lượng 

khám, chữa bệnh cho Nhân dân; tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế. 

Thực hiện kịp thời, đầy đủ các chính sách an sinh xã hội cho các đối tượng. Thực 

hiện tốt công tác giảm nghèo bền vững, giải quyết việc làm, đào tạo nghề cho lao 

động nông thôn và xuất khẩu lao động; chăm sóc, bảo vệ trẻ em. 

Tổ chức tốt các hoạt động thông tin, tuyên truyền, văn hoá- thể thao nhân dịp 

kỷ niệm các ngày lễ, tết, sự kiện chính trị của đất nước, của địa phương và phục vụ 

nhiệm vụ chính trị của địa phương; đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa 

(trong đó có Nghệ thuật làm gốm Chăm là Di sản văn hóa phi vật thể cần bảo vệ 

khẩn cấp) và các di tích lịch sử, kiến trúc nghệ thuật. Tăng cường công tác quản lý 

nhà nước trên lĩnh vực văn hóa, dịch vụ Internet. Thực hiện tốt các chính sách về 

dân tộc, tôn giáo; công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động tôn giáo trên địa 

bàn huyện.  

5. Tập trung huy động, lồng ghép các nguồn lực thực hiện các Chương trình 

mục tiêu quốc gia và Chương trình phát triển đô thị thị trấn Phước Dân theo kế 

hoạch năm 2025, trong đó chú trọng huy động các nguồn xã hội hóa. Tiếp tục thực 

hiện Đề án mỗi xã một sản phẩm (OCOP).  

6. Thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; Quy chế phối hợp hoạt 

động theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP của Chính phủ về thực hiện nhiệm vụ bảo 

vệ an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội và nhiệm vụ quốc phòng; chuẩn bị tốt 

thực lực phục vụ giao quân năm 2025, bảo đảm đạt 100% chỉ tiêu tỉnh giao.  

Tăng cường công tác nắm địa bàn, tình hình cơ sở, kịp thời xử lý các vấn đề 

có liên quan đến an ninh trật tự, không để xảy ra bị động, bất ngờ trong mọi tình 

huống. Thực hiện có hiệu quả các giải pháp kiềm chế tai nạn giao thông trên địa 

bàn huyện; công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, công tác bảo đảm an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội. Xây dựng các mô hình tự quản về an ninh. 

7. Tiếp tục phát huy vai trò của khối Dân vận, Mặt trận và các tổ chức chính trị - 

xã hội trong việc tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành các chủ trương của 

Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước. Đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Toàn 
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dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, gắn với phong trào thi 

đua “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực. Tiếp tục triển khai vận động quỹ “Vì người 

nghèo” đạt và vượt chỉ tiêu. Phối hợp thực hiện tốt chương trình giám sát của Mặt 

trận và các tổ chức chính trị-xã hội huyện theo chương trình, kế hoạch đề ra.  

8. Nâng cao chất lượng các kỳ họp của HĐND các cấp, công tác chất vấn và 

trả lời chất vấn; tăng cường công tác giám sát và nâng cao chất lượng, hiệu quả 

hoạt động giám sát; chú trọng việc theo dõi, đôn đốc các cấp, các ngành liên quan 

trong việc trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri. Nâng cao hiệu quả hoạt động và chỉ 

đạo điều hành của các cấp chính quyền; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, 

nâng cao tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhất là 

trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu.  

9. Thực hiện các giải pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, kiên quyết xử 

lý nghiêm những hành vi tiêu cực, nhũng nhiễu, gây phiền hà trong thực thi nhiệm 

vụ. Thực hiện nghiêm chế độ tiếp công dân; tập trung giải quyết các đơn thư khiếu 

nại, tố cáo của công dân; thực hiện nghiêm túc, có kết quả các kết luận sau thanh 

tra, kiểm tra, kiểm toán. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy, 

- Đ/c Trần Minh Nam - UVTV-Trưởng BTGTU, 

- HĐND, UBND huyện, 

- Các Chi bộ, Đảng bộ trực thuộc,                          

- Các Ban Đảng huyện, 

- Trung tâm chính trị huyện, 

- Mặt trận và các đoàn thể chính trị – xã hội huyện, 

- Các đồng chí Huyện ủy viên, 

- Lưu Văn phòng Huyện ủy. 

T/M HUYỆN ỦY 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 Nguyễn Hữu Tuấn  
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